

KOLDING SOCIAL-DEMOKRAT

FOR SOCIALISMEN

FRIHED
LIGHED
BRODERSKAB

MOD KAPITALISMEN

Nr. 99

Mandag 2. Maj

1921

KOLDING SOCIAL-DEMOKRAT

Mandag 2. Maj 1921

Bækkedredsen.

Vejen.

Majfesten.

I Gaar afholdtes Majfest i Vejen. Mødet om Eftermiddagen var planlagt i Salen, men ved ihærdigt Arbejde fra Forretningsudvalgets Side blev Festen afholdt i Anlægget.

Kl. 4 spillede Lauridsens Orkester op og lidt efter marschereds en Procession gennem Nørregade og Søndergade ud til Anlægget. Processionen vandt god Tilslutning, ca. 300 Mennesker deltog. I Anlægget var samlet over 400 Mennesker

Efter at man var samlet i Anlægget bød Murer Knudsen Velkommen paa Fællesorganisationens Vegne, hvorefter Sangen »Danske Maj med Bøgeløvet« blev afsunget. Herefter fik Festens Taler, Hr. Lokomotivfører M. Mortensen, Esbjerg, Ordet.



Hr. Mortensen gav en historisk Oversigt over Internationales fælles Krav om 8 Timers Dagen samt omtalte Krigens Aarsager og dens Indvirkning paa vore egne Forhold samt de faglige Kravs Gennemførelse herhjemme. Han omtalte Privatkapitalismens Udvikling og forudsagde dens endelige Fallit. Hr. Mortensen ironiserede over Gullachstidens Mænd og deres patriotiske Gerninger, samt over Venstreregeringens elendige Styre i det forløbne Aar og de Velsignelser de Herrer havde bragt over Landet.

Han paaviste Nødvendigheden af Socialdemokratiets Program om Organisering af Samfundets Behov og Produktion af Varer samt understregede Kravet om Bedriftsraadets Gennemførelse. Vi maa ligeledes forberede os Selv gennem Dygtiggørelse ved Studiekredsarbejde, at vi kan overtage Ledelsen af Produktionen naar det Tidspunkt kommer.



Hr. Mortensen slog kraftig til Lyd for en Skærpelse af det kooperative Vaaben i Arbejderklassens Hænder. Han omtalte Virksomhederne i Helsingør og Esbjerg og forklarede Fremgangsmaaden. I denne Retning har vi ikke fuldt ud brugt Bøndernes Princip i Brugforeningerne med at udbetale Dividender. Det kan være meget rart for Husmoderen at faa en samlet Skilling udbetalt, men det er jo ikke Vejen fremad. Vi beregner os et ganske lille Overskud, men dette bruges til at indsætte i nye Foretagender, saaledes at Virksomheden stadig udvides.

Vi leverer Rugbrødet 6 Øre billigere end Brødfabrikerne, vi har nemlig ingen Aktionærer at skal fæde. Vi har Vognmandsforretning og kører 1 Kr. 50 Øre billigere end de private Vognmænd, vi er nemlig ikke med i Vognmændenes »Ring«. Vi leverer Kartofflerne 3 Kr. billigere end de private Udsalg, vi skal nemlig ikke tjene 5 Kr. Td., vi kan saaledes blive ved i det uendelige.



Igennem Ledelsen af saadanne egne Virksomheder bliver Arbejderne dygtiggjorte i det praktiske Arbejde, saaledes at vi naar Tidspunktet er inde, kan overtage det nuværende Samfunds Virksomheder og skabe et nyt og bedre Samfund.

**Socialismen den leve! (Hurra).
(Klapsalve).**

Derefter sang man Sangen »Se Livet staar genfødt med Solgudens Magt«, hvorefter Majresolutionen satte under Afstemning og vedtoges enstemmigt. Lauridsens Orkester spillede et Nummer, Murer Knudsen udbragte et Leve for Arbejdernes Organisationer, Porter A. H. Bloch udbragte et Leve for Mortensen, hvorefter Internationale blev afsunget og Mødet var sluttet.

Om Aftenen afholdtes et vellykket Bal paa Hansens Hotel.

Alt i alt var det en Fest, Arbejdernes Fællesorganisation havde al mulig Ære af og det viser, at de organiserede Arbejdere i Vejen møder op, naar Organisationerne kalder.

Forretningsudvalget havde en streng Dag fra om Morgenen Kl. 8, men til Tak herfor var Festen saa vellykket og det maa bære Lønnen i sig selv.

**Tak Kammerater for Døgen i Gaar.
N.**